tare : Demetrianum scilicet episcopum Antiochiæ. Theocistum Cæsareæ, Æliæ post mortem Alexandri Mazabaniem, Marinum Tyri, Laodiceæ vero post Thelymidris obitum Heliodorum : Helenum Tarsi, cunctasque Cilicæ Ecclesias : Firmilianum denique cum universa Cappadocia. » Ex quibus Baronius inferi omnes Orientales, mutata sententiâ, Stephani papæ decretum amplectens fuisse, postquam Stephanus iam Firmilianum Cappadocem, quam Helenum Tarsensem cum finitimis episcopis excommunicationis sententiâ innodare minatus esset. Appellat autem Eusebius, inquit Baronius, sententiâ de rebaptizatione pravilente Novati, seu potius Novatiani hæresim, ea nimirum ex causa, quod *Novatianus* hoc tempore rebaptizare aggressus esset.

15. *Controversia de rebaptizatione Stephani PP. tempore non sopita.* — Verum, ut notavit Schelstratius parte 2 Antiquit. Illustrat., Dissert. 4, cap. 5, art. 3, hæc conjectura admitti non potest; cum aliud sit *Novati* schisma, aliud de rebaptizatione hæreticorum contentio. De schismate enim *Novati* divisas fuisse Orientis Ecclesias constat, et de hac divisione scribit ad Stephanum Dionysius Alexandrinus, quod sciret, hoc non parum Pontificem permoturum ad relinquendam pacem Ecclesiæ, quæ antea tam fœde disrupta, nunc primum nova facie ad gaudium fidelium incipiebat florescere. Significat itaque Dionysius concordiam Ecclesiarum Orientis, quæ *Novatiani* hæresim damnaverant, et lapsos recipiendos esse statuerant: nuntialque, huic sententiæ *Demetrianum* episcopum Antiochiæ, quæ caput erat Orientis, et reliquos subscripsisse. Quare Eusebius tantum loquitur de unione Ecclesiarum Orientis inter se, non vero cum Stephano: et deinde ipse Dionysius, qui hæc scripsit ad Stephanum, quique Firmilianum, et Cyprianum sententiæ, teste Hieronymo, adhesit, non dum sententiâ suam mutarat initio pontificatus Xysti successoris Stephani, utpote cui hanc rem pendendam objicit apud Eusebium lib. 7: « At vide, quæso, gravitatem negotii: revera enim in maximis, ut audio, episcoporum Conciliis decretum est: ut qui ab hæreticis ad Catholicam Ecclesiam accedunt, primum catechumeni fiant, ac deinde veteris et impuri fermenti sordibus per baptismum purgantur. » Magis sese explicat Dionysius in epistola, quam scripsit ad Philemonem Ecclesiæ Romanæ presbyterum apud Eusebium lib. 7, cap. 7. Unde, cum post Stephani mortem has duas Dionysius scripserit epistolas, apparet, quæ de unione Ecclesiarum scripta erant ad Stephanum, non de hæreticorum rebaptizatione, sed, ut verba sonant, de *Novati* schismate intelligenda esse.

16. *Tertium Concilium Cypriani de baptismo hæreticorum.* — Cyprianus, postquam Stephani decretum accepit, *Concilium* convocavit ex omnibus provinciis cum Africa, tum Numidiæ atque Mauritanicæ, in quo episcopi comparabant minimum octoginta septem, qui omnes unanimiter Cypriani sententiâ confirmarunt. Celebratum illud kalendis Septembribus, ut ex ipsomet patet, et quidem hoc anno; estque

tertium a Cypriano de hæreticorum baptismate coactum. Omnes porro Synodi Africane sub Cypriano a Concilio VI in Trullo, can. 2, fuerunt confirmatæ.

17. *Responsum Firmiliani ad Cyprianum de baptismo hæreticorum.* — Cum *Cyprianus* non dubitaret, quin *Stephanus* de eadem controversia ad Orientales episcopos etiam scriberet, dedit ad Firmilianum Cæsareæ in Cappadocia episcopum literas, easque cum suis ad Stephanum et Iubaianum per Rogatianum diaconum misit, quæ desiderantur. Firmilianus autem in eadem controversia diu ante versatus, et eandem cum Africana Ecclesia sententiâ amplectens respondet Cypriano, ipsi in omnibus consentiens, epistola lxxv, etiam juxta Panemium, per Rogatianum hoc eodem anno, ingruente hieme, transmissa. Ipse etiam annus, et anni tempus indicat: primum his verbis: « Ante viginthi et duos fere annos, temporibus post Alexandrum imperatorem, multe istic contentiones et pressuræ acciderunt: » secundum autem istis: « Quoniam vero legatus ille a vobis missus regredi ad vos festinabat, et hibernum tempus urgebat; quantum potuimus ad scripta vestra rescripsimus. » Occisus Alexander imperator mense Martio anni ducesimesimi tricesimi quinquies. Quamobrem annos illos viginthi duos utrinque incompletos pro integris numerat *Firmilianus*, qui nullo modo de anno sequenti intelligi potest; cum eo anno persecutio orta sit, et *Stephanus* decesserit, et *Cyprianus* exilio multatus sit.

18. *Persecutio anno sequenti cæpta.* — Ad num. 6. Persecutio, quæ *octava* ab Hieronymo aliisque dicitur, non hoc anno, ut existimavit Baronius, sed tantum sequenti, excitata. Decepere annalistarum doctissimum verba Dionysii Alexandrini, apud Eusebium lib. 7, cap. 10, ubi ait cum durasse *per menses quadraginta duos*, et quævisse, quando Valerianus a Persis captus; quod contigit anno abhinc quarto. Loquitur enim Dionysius non de persecutione generali, ut cum Baronius alique viri eruditissimi hæcenus interpretati sunt; sed de persecutione peculiari, quæ *Ægyptum* afflixit, etiam post captum Valerianum et redditam cæteris Ecclesiis a Gallieno pacem: ita ut eodem quidem tempore, quo in aliis regionibus, persecutio in *Ægypto* suscitata fuerit; sed in ea diutius duravit: quod revera contigisse infra demonstrabimus.

19. *Eusebii et sociorum martyrium.* — Ad num. 7 et seqq. Si acta S. *Eusebii* presbyteri et sociorum, a quibus Baronius persecutionem orditur, legitima germanaque essent, ut ipse existimat, persecutio jam ab anno precedenti inchoata fuisset, cum in iis dicitur, *Maximum* commentariensem, qui christianam fidem amplectens erat, Valerianum jussisse præcipitari per pontem: « Postea autem, inquit Acta, corpus inventum Eusebius sepelivit in cœmeterio via Appia XIII kal. Febr. » Quod si *Eusebius*, qui iisdem consulibus mense Octobri passus esse dicitur, corpus illud, et quidem postea inventum, xxii Januarii sepeliverit; aut ipso initio horum consulatus, aut etiam antea, Valeriano nempe III, et

Gallieno II. coss., incoeperit persecutio. Ante enim Valerianus imperator iusserat illos, qui Christianam religionem amplexi fuerant, inquiri; et *Maximus* eos inventre safagens, a demone correptus est, et mox curatus, et demum baptizatus cum Stephano habitavit aliquot diebus; et post multos dies requisitus, et captus, tandem de ponte precipitatus est. Præterea,

ut observat Pearsonius in Annalibus Cypranicis hoc anno, multa in illis Actis continentur parum credibilia. Quare omnino dicendum, aut Acta illa longo post illorum martyrium tempore consarcinata, aut notam consularem, quod non raro contigit, mendosam esse. Ruinartus in Actis primorum martyrum sincere illa prætermisit, utpote dubiæ fidei.

STEPHANI ANNUS 4. — SIXTI I. — CHRISTI 260.

1. *Stephani papæ martyrium.* — Christi anno ducentesimo sexagesimo apponitur Fastis Valeriani quartus et Gallieni tertius consulatus, licet apud Cassiodorum mendose tertius utriusque imperatoris positus habeatur. Est nimmî vetus inscriptio, qua cum Gallieni tertio consulatu tribunicia potestas sextum ponitur iterata, plane significans tertium consulatum Gallieni in annum sextum ejus imperii configisse. Est autem ipsa inscriptio hujusmodi¹: *M. P. P. GALLIENUS P. F. AUG. P. M. TR. P. VI. COS. III. P. P.* quæ optime consentit cum inscriptione ante superiorem annum posita, ubi secundus ejus consulatus quarlam junctam habet tribuniciam potestatem, et cum ea quæ quarto consulatu ejus, qui contigit post sequentem annum, octavam adjungit tribuniciam potestatem.

2. Hoc ipso anno, quarto nonas Augusti, Stephanus papa martyrio coronatur, cum sedisset annos tres, menses tres, et dies viginii duos. Cum autem sciamus de annis Stephani, quibus sedit, diversas esse sententias, tamen tum ex consulibus in libro de Romanis Pontificibus positis, tum ex Actis ipsius martyrii emendatioribus, quæ iisdem consulibus consignantur, repello sedis ejus exordium, dicto temporis spatio eum sedisse oportuit. Pervenisse quidem usque ad consulatum Valeriani quartum, et Gallieni tertium, alias secundum, iam citatus liber de Romanis Pontificibus, quam dicta martyrii Acta manifeste testantur, licet perperam in iisdem Actis positus habeatur Valeriani tertius annus, et Gallieni secundus. Cæterum in codice mendam irrepsisse, ex eo aperte convincitur, quod, cum ipsum passum esse anno sequenti a consulatu Maximi et Glabronis (quo recensiti superius in iisdem Actis martyres passi leguntur, quibus et dies ipsorum martyrii notatus habetur) certo certius cognoscat, ipsum eum sociis hoc anno dicta die martyrium subisse necesse est

affirmare. Quomodo autem, ingravescente Romæ adversus Christianos persecutione, Valerianus et Gallienus omne studium adhibuerint ut Stephanum papam e medio tollerent, Acta martyrii ejus his verbis significant :

3. « Post multos dies Valerianus et Gallienus, ut Stephanus ac Romanae Ecclesie clerici inquirerentur penisque afficerentur, proposito edicto jusserunt. Tunc accidit ut duodecim ex clero Romano tenerentur, nempe Bonus, Faustus, Maurus, Primitivus, Calumniosus, Joannes, Exuperantius, Cyrillus, Theodoros, Basilus, Castulus, et Honoratus, qui absque audientia statim capitibus truncari jubentur; decollatique sunt via Latina juxta Formam aqueductus; quorum corpora collegit Tertullinus; quorum corpora Jovini et Basilei, via Latina, kalendis Augusti. Hoc audiens Stephanus, vocat ad se Tertullinum, ac de regno Dei et vita æterna eum erudiens baptizavit, et in albis positum presbytero consignavit; cui inter caetera sancta monita præcipue illi mandavit ut sancta martyrum corpora requireret. Qui post biduum a baptismo suo ductus est ad Valerianum, jussusque est ut Olympii facultates proderet. Cui Tertullinus: Si facultates domini mei cupis, æternam vitam consequi poteris, quas ille pro Christo moriens in æterna vita suscepit. Cui Valerianus: Ergo, inquit, facultates domini tui vitam præstant? Respondit Tertullinus: Regnum perenne est Christi Domini nostri, qui habet potestatem mortis et vite. Valerianus ad suos conversus ait: Videtur hic effectus insanus. Jussitque illum fustibus caedi, et latera ejus facibus inflammari. Post hæc traditur Sapricio judici, qui tribunal sibi parari fecit in loco qui dicitur Mamertini; inde post multa ac varia tormenta ductus est, et via Latina, secundo ab Urbe lapide, decollatus kalendis Augusti. Ejus reliquias beatus Stephanus papa collegit, ac in crypta arenaria sepelivit.

4. « Sequenti die Valerianus misit milites, qui

¹ Thes. rei antiq. Hubert.

tenerent beatum Stephanum, et eos qui cum eo erant clericos; ductique sunt ad Valerianum: qui Stephanum tantum ad se perducii jussit, ac dixit: Tu es qui Republicanam conaris evertere, et suasionibus tuis populum a deorum cultu recedere stades? Ad quem Stephanus: Ego quidem Republicanam non evertō; sed populum moneo atque hortor, ut relictis demoniis, quæ in idolis colli solent, Deum verum agnoscant, et quem misit Jesum Christum. Tunc jussit Valerianus eum ducti ad templum Martis, ibique sententiam ex tabella recitari. Tunc beatus Stephanus ductus extra Urbem via Appia, cum pervenisset ad Martis templum, elevatis in caelum oculis dixit: Domine Deus Pafer, qui destruxisti turrim confusionis in Babylone, destrue locum hunc, in quo diabolus superstitione decipit populos. Tunc facto tonitruo una cum fulgure et conasatione, percussioque templo, ex parte corruit; cum milites fugientes reliquerunt Stephanum solum; qui una cum suis perrexit ad proximum cœmeterium Lucilla (al. Lucinae), ubi multis exhortatus est suos ad tolerantiam martyrii. Post hæc obtulit sacrificium Deo omnipotenti. Audiens hæc omnia Valerianus, misit ad eum capiendum milites; inveneruntque eum sacrificium Deo offerentem. Qui intrepidus et constans perficiens cœpta mysteria, in eodem loco autem altare in sua decollatus est sede, quarto nonas Augusti. Factus est ibi planctus maximus Christianorum, quod tanto pastore essent orphani. Sepelierunt corpus ejus cum ipsa sede sanguine ejus aspersa in eadem crypta, in loco qui dicitur Cœmeterium Callisti.

5. « Alia autem die milites invenerunt Tarsicium acoluthum ¹, Christi corporis sacramenta portantem. Discutientibus quid gereret, ille, indignum judicans porcis prodere margaritas, nequaquam voluit detegere sacrosancta mysteria; qui eum famula fustibus et lapidibus mactaverunt, quousque spiritum exhalaret; revolutoque ejus corpore, nihil valuerunt de sacris mysteriis reperire. Eadem die collegerunt corpus S. Tarsicii, et sepelierunt eum in cœmeterio Callisti, via Appia; coadunataque Ecclesia Christianorum, ordinaverunt in locum beati Stephani Sixtum natione Græcum, patria Atheniensem, episcopum, nono kalendas Septembris, Valeriano quartum et Gallieno secundum consulibus (al. Valeriano tertium et Gallieno secundum); apud nos autem regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est gloria et imperium in sæcula seculorum. Amen. » Hucusque Stephani passionis Acta, ex manuscriptis (ut diximus) exemplaribus restituta.

6. De eodem S. Stephano hæc præterea leguntur in libro citari solito nomine Damasi de Romanis Pontificibus: « Hic constituit sacerdotes et levitas vestibus sacris in usu quotidiano non uti, et nisi in ecclesia tantum. Hic fecit ordinationes duas per mensem Decembrem, presbyteros sex, diaconos

quinque, et episcopos per diversa loca tres. » Ex iis unus fuit Melanus ¹ episcopus Rotomagensis, sanctitate celebris. Rursum ibidem de Stephano: « Sepultus est in cœmeterio Callisti, via Appia, quarto nonas Augusti; et cessavit episcopatus ejus dies viginti duos: » quando (ut dictum est) Sixtus successit vigesima quarta die mensis Augusti.

7. *Ruffina et Secunda martyres.* — Iisdem quoque consulibus, ante Stephanum papam, passæ Romanæ nobiles virgines duæ, ambae sorores, Ruffina atque Secunda, desponsatæ viris Armentario ac Verino christianis; sed cum ibi persecutionis metu recessissent a fide, eadem ambe a sponsalibus quoque pactis resilierunt; quæ ab illis christianitatis accusatæ sunt apud Arcesilam comitem assessorem; ab eoque delata est causa ad Junium Donatum Urbis præfectum. Exant harum gloriose confessionis atque consummati martyrii Acta, et quidem fidelia, quorum meminimus in Notationibus nostris. Quod spectat ad Junium Donatum præfectum Urbis, videas iisdem Actis consentientem esse antiquitus scriptam seriem præfectorum Urbis, a Cuspiniano editam, in qua hæc notata habentur: « Valeriano quartum et Gallieno tertium consulibus, Junius Donatus præfectus Urbis fuit. »

8. Quod si interdum Acta martyrum alios nominent Urbis præfectos diversos ab illis qui ibi scripti sunt; ea ratione id accidisse putamus, quod qui sub aliis magistratibus, nempe sub his qui vicarium gerebant præfecturam, vel a iudicibus assessoribus, vel aliis, ut, si miles erat, a tribuno militum, vel cui questio demandata esset, paterentur; iidem omnes, quod Romæ judicarentur, ab Urbis præfecto tradi questionibus, atque damnari deberent. Certe quidem non sub uno Urbis præfecto, sed a pluribus, præfectis iidem nominatis, damnari Romæ martyres, Cyprianus certa ² relatione multorum suorum scripsit ad Successum epistolam, qua ait: « Illic persecutioni quotidie insistant præfecti in Urbe. »

9. *Dionysii Alexandrini epistola ad papam et alios ad alios.* — Creato Sixto Rom. pontifice, Dionysius Alexandrinus, qui (ut diximus) illorum sententia suffragabatur, qui dicent ab hæretico baptizatos iterum baptizandos; quod a Stephano reprehensus esset, erroris penitens, novo emergente casu, nihil temere ausus est sua sponte decernere; sed quid agendum esset in re dubia. Sedem Apostolicam ex more statuit consulendam, scriptis ad eundem Sixtum literis. Recitat exis fragmentum Eusebii ³; sic dicens: « Quinta item illius de baptisate epistola ad Sixtum episcopum Romanum scripta est, in qua cum multa dixerit contra hæreticos, tale quoddam facinus suo tempore gestum exponit. Revera, frater, quoniam ejusmodi quedam causa ad me delata est, in qua veritas ne per errorem labar, consilium quero, tuamque vehementer exposco sententiam.

10. « Frater quidam ex nostro conventu commu-

¹ Non acoluthus tantum, sed et laici olim, persecutione urgente, concessum esse acceptum in Ecclesia Eucharistiam domum ferre, tunc primo pluribus dictum est.

² Martyrol. Rom. die 28 Octobr. — ³ Cypri. epist. LXXXII. — ⁴ Euseb. lib. VII. c. 8.

noneque fidelis iudicatus, etate admodum proventus, et priusquam ego jam creatus eram episcopus, et (ut arbitror) antequam beatus Heraclas in episcopatus gradu collocatus fuerat, conventus communioneque particeps factus, cum forte baptismo eorum, qui nuper apud nos baptizarentur, adesset, et rogata responsaque audiret; venit ad me lugens, et graviter suam vicem deplorans, se ad pedes meos abjicit, et ex animo confitetur, et sancte dejerat, baptismam quo erat apud hæreticos finctus, non hujus generis esse; illud namque plenum esse impietatis, plenissime blasphemiam, neque ullam omnino cum isto nostro habere similitudinem; affirmatque animam suam propterea acerbis dolorum stimulis compunctam; et quoniam acario ac profano cum verborum tum factorum scelere pollutus erat, nec libere suos oculos ad Deum posset elevare; et propterea oblectatus est, ut hæc purissima lavaeri purgatione, vera susceptione in Ecclesiam, et divina in eo lavacro oblata gratia potiretur.

11. « Quod plane ego non audebam præstare, sed diuturnam illam communionem, qua fuerat cum fidelibus socialis, salis habere virum ad ejus animam purgandum, affirmabam. Nam qui gratiarum actiones audivisset, qui Amen una pronuntiasset, qui adlisset mense, qui manus ad sanctum illud alimentum capessendum porrexisset, qui illud recepisset, qui tam longo tempore fuisset corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi particeps, ejus baptismam non audebam de integro renovare, sed bono animo esse jubebam, et solida ac constanti fide, conscientiaque pura sinceramque ad sanctorum mysteriorum perceptionem accedere. Iste lamen lamentis et mœnore se conficere non desinit; ad mensam accedere præ metu exhorruit; et vix oratus, precibus interesse sustinuit. » Hucusque ex epistola Dionysii ad Sixtum, qua consuluit quid de eo agendum foret.

12. Quid Sixtus responderit, non apparet. Sed ex præposita rogatione facile potest intelligi; nimirum quod cum hic baptizatus sit ab hæreticis longe diversa forma ac soletur in Ecclesia Catholica baptismum confici, nullum plane ac prorsus irritum esse ejusmodi collatum baptismum, certum est Sixtum episcopum respondisse: Et si quem constaret vere alique legitime baptizatum esse, illum in Ecclesia Catholica debere recipi. Videas plane ex iis Dionysium (quod dictum est) quod eandem cum Cyrillio, et aliis sententiam propugnasset, lamen ab ea eum recessisset, ne baptizando illum qui jure baptizandus erat, videri posset priori sententiam inhaerescere, magna caute adhibita, in casu licet admodum perspicuo nihil pro arbitrio agere, sed Sixtum papam consulere voluisse; ut ex his possit intelligi, tum Dionysium, tum ceteros in Stephani sententiam pedibus ivisse. Nam si hæcenus priori adversariae opinioni studuisset, nihil est cur Sedem Apostolicam, in re præsertim adeo perspicua, statueret consulendam.

13. Rursum de Dionysio ibi subdit Eusebius: « Extat præterea alia hujus de Baptismate epistola,

ipsiusque Ecclesie personae, cui præfuit, Sixto et Ecclesie Romanae dicata, in qua nullis argumentis et profixo sermone de questione proposita disputat. Alia porro ejus epistola est post hæc conscripta ad Dionysium Romanum, quæ de Luciano inscribitur. » Hucusque Eusebius; qui et superius meminuit ejusdem ad Sixtum epistolæ scriptæ de baptismo, cum jam Pontifex creatus esset; qua (inquit) tum Stephani tum reliquorum simul episcoporum sententiam ac judicium explanat, in qua meminuit epistolaram, quæ ea de re ad Dionysium et Philemonem Romanæ Ecclesie presbyteros tempore Stephani data sunt. Porro ex epistola ad Philemonem hæc idem Eusebius recitat¹:

14. « Idem Dionysius in tertia epistola de Baptismate, quam scribit ad Philemonem presbyterum Romanum, ista tradit: Equidem tametsi hæreticorum libros et traditiones perlegebam, et meum ipsius animam ad tempus scelestissimis eorum opinionibus quodammodo inquinare videbar; hoc tamen ab illis capiebam commodi, ut non modo eos inferiori animi mei cogitatione condemnarem ac refellerem, sed nullo vehementius in posterum detestarer. At cum quidam ex numero presbyterorum me velaret, deterreretque a legendo, ne turpi pravitate perversa eorum doctrine ceno contaminarer (meam enim mentem errorum labe pollui asseruit), cumque vera meo quidem judicio diceret; visio quadam cælitus ad me dimissa me confirmavit, et vox ad aures allapsa manifesto præcepit in hunc modum: Omnes libros, quos sumis in manus, evolve sedulo; nam salis habes virum et firmitatis ad quæque tum convincenda, tum exploranda; atque hæc causa erat, cur ab initio ad fidem Christi vocatus fueris. Visionem, utpote rite consentientem voci apostolicæ, sic ad potentiores dicenti: Sitis diligentes animadores, et veluti trapezite, qui argentum probant; Iubens equidem approbavi. » Hæc de epistola Dionysii ad Philemonem, tempore (ut dictum est) Stephani pape scripta.

15. Verum quod spectat ad sententiam illam de trapezitis argentum probantibus: non sic dicit apostolicam vocem, quasi ab aliquo Apostolorum primum dictam, sed potius ex verbis Domini recitatum; a Domino enim id dictum fuisse, Origenes² in primis testatur, cum agit de gazophylacio, dicens: « Gazophylacium locus cum sit munismatum, quæ offeruntur ad honorem Dei, et ad dispensationem requiriti pauperum; quid aliud sunt munismata, quam divini sermones, imaginem magni Regis impressam habentes? qui considerantur a mensariis probatis, gnaris dividendi probata ab improbatis, quæ mentiuntur se esse probata, et servantibus illud Jesu mandatum: Estote boni trapezite; et Pauli³ doctrinam, dicentis: Omnia probantes, quod bonum est lenete. »

16. Sed ad Dionysium de questione proposita revertamur. Constat ipsum penitus secutum esse eam

¹ Euseb. lib. VII. c. 8. — ² Orig. in Joan. tom. XIX. — ³ 1. Thes. sal. v.

(ut par erat) ex rescripto, puto, Sixti papæsententiam, ut qui ab hæreticis non eadem forma, qua soletur Ecclesia, baptizatus esset, rediens ad Ecclesiam Catholicam, secundum legitimum Ecclesie ritum baptizari deberet, quod nullum prorsus ab illis fuisset collatum diversa forma baptismum. Quamobrem cum alios complures hæreticos, tum Cataphrygas, Pepuzenos cognominatos, quod viderentur secundum formam ab Ecclesia præstitam baptizare, ad Ecclesiam redeuntes non esse rebaptizandos affirmabat. Sed quod ad Pepuzenos spectat, ab eo sancti Patres discreparunt; quippe qui licet scirent Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum ab illis in collatione baptismatis nominari; tamen, quod per Spiritum sanctum illi Montanum intelligerent, nullum plane esse collatum a Pepuzenis baptismum, in sacrosancta Nicæna¹ Synodo definitur, nempe cum Paulianistas, tum Cataphrygas ad Ecclesiam confugiens esse rebaptizandos, quod etiam in Synodo² Laodicensi reperitur fuisse decretum. Sed et S. Basilus³ in epistola canonica ad Amphilochem de eadem re Dionysium erroris arguit, dicens: « Pepuzenorum autem baptismum nullam habere rationem videtur; et miratur sum quomodo hoc Dionysium, qui fuit canonicus, præterierit. » Et inferius: « Pepuzeni ergo sunt aperte hæretici; in sanctum enim Spiritum blasphemarunt, Montano et Priscillæ Paracleti appellatione nefarie et impudenter attribuentes. » Et paulo post: « Quare etiam si hoc magnum Dionysium præterierit, nobis tamen non est erroris imitatio. » Hæc Basilus. At satis de his quæ antiquitus de hæreticorum baptismate Ecclesia docuit. Quæ autem idem Dionysius ad Sixtum papam de ortu hæresis Sabelianæ scribit, dicemus in fine hujus anni. Primum enim de semel cepta Christianorum persecutione agere instituitur. Sed et quod hoc anno, cum a Valeriano adversus Christianos in provincias datum fuit edictum, passus est tum ipse Dionysius, tum alii plures ex Christianis Alexandrinis, ex ejus epistola, quam scripsit tunc ad Germanum, ab Eusebio recitata, jam enarremus. At prins de imperatoris edictis dicendum.

17. *Valeriani decretum et litteræ de persecutione in qua Dionysius de se aliisque martyribus plura narrat.* — Illud quidem hoc anno a Valeriano primum in orbis Romani provinciis constat fuisse promulgatum edictum⁴, ut Christiani compellerentur suam religionem deserere, ne item conventus agerent, vel cœmeteria adirent, ut apud Pontium proconsularia Acta declarant, in quibus hæc leguntur: « Proconsul dixit: Jussum est (de Christianis scilicet) ut nulla conciliabula faciant, neque cœmeteria ingrediantur; quod qui facere comprehensus fuerit, capite plectatur. » Meminit et Dionysius⁵ ejusmodi Valeriani decreti in super citata epistola. Quod enim (ut ex Actis martyrum, qui Romæ sunt passi,

superius recitalis apparet) ex conventibus Christianorum, qui edebantur in cœmeteriis, magna fletet ex Gentilibus accessio ad Christianam religionem, quorum occasione Roma (ut dictum est) persecutio cepta est; permotus videtur fuisse Valerianus, ut primum omnium suo edicto, conventus fieri, et cœmeteria adiri prohiberet.

18. Verum non tantum ejusmodi satis illi fuit promulgasse edictum; sed et ab eo litteræ private dabantur ad presides, quibus Christianos ad Christum negandum ut compellerent, et remitentibus præsulibus exilium decerni jubebatur; ut sic illis longius amandatis, nulla reliquis Christianis conventus agendi daretur facultas; quod de Cypriano factum esse, atque Dionysio episcopo Alexandrino, proxime dicturi sumus. Sed prius de Dionysio, de quo alia occasione opportuna semel est oratio instituta, dicendum. Administrabat hoc tempore Augustalem præfecturam Ægypti Æmilianus, cujus proflixa mentio habetur apud Trebellium Pollionem⁶; hic ille qui adversus Gallienum in Ægypto postea acclamatus est imperator, de quo suo loco dicturi sumus. Quæ igitur Dionysius ab eodem Æmiliano sit passus, ipsemel in dicta ad Germanum epistola narrat. Sed hæc primum Eusebius.

19. De persecutione autem, quæ vehementissime, regnante Valeriano, exardebatur; quas et afflictationes, et incommoda idem Dionysius cum aliis propter verum cultum Dei universarum rerum officis subiecit; verba ejus, quibus in Germanum, suæ ætatis episcopum, qui illius famam maledictis ledere tentasset, invenitur, satis perspicue declarant, quæ ita se habent: « Videbor equidem nonnullis fortasse, dum admirabilem Dei providentiam erga nos ostentatam cogor necessario explicare, in magnam amantiam insciamque esse prolapsus. Verum quoniam secretum regis occultare (inquit Scriptura⁷) præclarum, et Dei opera prædicare, cum primis eximium est; ego cum Germano manus conserere aggrediar. Veni ad Æmilianum non quidem solus, sed me comitati sunt compresbyter meus Maximus, et diaconi Faustus, Eusebius, et Cheremon; et quidam e fratribus, qui Roma ad nos venerant, nobiscum una profectus est.

20. « Æmilianus autem non dixit mihi conceptis verbis. Ne conventus agas; hoc enim illi fuisset fere supervacaneum, et in eo, quod ille moliebatur, postremas sane tulisset; præsertim cum ad id, quod caput est nostræ religionis, omnem suam curam et cogitationem convertisset. Nam non de hoc, nimirum ne conventus agerem, ab eo sermo erat institutus; sed de eo, ne me ipsum deinceps christianum esse profiterer. Atque ab hoc quidem me desistero mandavit, ratus id quidem, si ego fidem commutarem, alios eandem mecum sententiam secuturos. Non absurde quidem, neque circumfusione ulla usus respondi⁸, Deo obtemperandum magis quam hominibus. Quin palam etiam contestatus sum, me

¹ Nic. Conc. c. 19. — ² Conc. Laodic. c. 8. — ³ Basil. epist. can. ad Amphil. c. 4. — ⁴ Pont. in Act. pass. sanct. Cyprian. — ⁵ Apud Euseb. lib. VII. c. 10.

⁶ Treb. Pol. de xxx Tyr. c. 20. — ⁷ Tob. XII. — ⁸ Act. v.

illum, qui solus Deus est, et nullum alium venerari; neque sententiam velle mutare, neque aliquando desistere esse christianum. Deinceps jussit ut in pagum nomine Cephron, prope locum quemdam desertum solum, recta abscederemus. Verum verba quae ab utrisque ulro citroque habita sunt, uti fuerunt a quibusdam in commentarios relata, accipite, etc. » Ex iis quae Dionysius de singulis verbis exceptis a notario tradit, de ceteris quoque sanctorum martyrum rebus gestis fidem asstruere possumus, cum in illis interrogationes singulas, ac responsiones verbis singulis expressis legimus. At quoniam fuerint ea, quae relata dicit in commentarios, sic prosequitur :

21. « Dionysio et Fausto et Maximo et Marcello et Charenone in Concilio introductis, Æmilianus, qui praefecturam gerebat, sic locutus est : Vobiscum jam coram absque scripto lubet disserere de imperatorum dominorum nostrorum humanitate atque clementia, quam erga vos declarant. Nam salutis vestrae ac vite potestatem vobis fecerunt; modo ad id, quod est secundum naturam, velitis vosmetipsos convertere; et deos, qui illorum regnum servant incolunt, sancte adorare; eorum autem penitus oblivisci deorum, qui naturae repugnare videantur. Quid igitur ad ista respondetis? neque enim vos ingratos fore arbitror, cum tanta benignitas ab illis sit vobis ostentata; quandoquidem ad res meliores vos amice et benevole cohortantur. Dionysius respondit: Non omnes colunt omnes deos, sed singuli singulos pro arborum. Nos proinde unum Deum, rerum omnium fabricatorem, qui Valeriano et Gallieno Caesaribus Augustis, viris sanctissimis, imperium fargitus est, et colimus, et veneramus. Huic etiam sine intermissione pro eorum regno, ut stabile et firmum maneat, precas adhibemus. » Haec ipse.

22. At ne mireris, cum audis Dionysium sacrilegos imperatores dicere viros sanctissimos; non enim eo sensu, quo nunc usurpatur, vox illa dici consuevit. Utitur Dionysius solitis tribuni tunc temporis imperatoribus titulis; quod constat tum ex plerisque ethnicorum scriptorum locis, tum ex inscriptione Veronensi, ubi inter alia haec ¹ de eodem Gallieno : *JUBENTE SANCTISSIMO GALLIENO AVG.* Porro sic ex consuetudine titulis Dionysius dicit imperatores illos sanctissimos, quo et Paulus apostolus scelestissimum hominem Felicem alloquens ², ait, « Optime Felix. » Cum aliqui ex proprietate quoque vocis, imperatores, licet nefandissimos, tamen sanctissimos appellare potuisset; nam Cicero ait ³ : « Quare suo jure noster ille Ennius sanctos appellat poetas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur. » Si igitur quod a Deo datum creditur, sanctum dicitur; cum constet ex christiana legis praescripto, principes etiam malos a Deo dari in ultionem peccatorum, secundum illud ⁴ : « Dabo vobis regem in furore meo. » Et ⁵ : « Qui regnare facit homi-

nem hypocritam : » haec quidem ratione atque potuit illos nominasse sanctissimos. Quod si impii sic dicti sunt; quomodo non etiam hac saltem ex parte quique episcopi, quantumlibet moribus depravati, sanctissimi jure dicendi? Sed Acta ipsa jam prosequamur.

23. « Tunc praefectus Æmilianus : Qui vos, inquit, prohibet, quominus hunc, si Deus sit, cum aliis diis qui sunt secundum naturam, cultu et reverentia observetis? Vobis enim praecipuum est, ut deos adoretis, quos omnes norunt. Ad quae Dionysius : Nos, inquit, nullum praeter unum Deum honore et observantia prosequimur. Æmilianus praefectus iterum : Video, inquit, vos non modo ingratos esse, sed singularis Augustorum mansuetudinis prope immemores. Quapropter in hac civitate non liberum erit vobis versari; sed critis in partes Libyae relegati, in locum videlicet qui Cephron nuncupatur, quem ex Augustorum nostrorum jussu vobis assignavi. Neque usquam omnino vel vobis, vel aliis quibusque potestas erit aut celebrandi conventus, aut in ea quae caemeteria appellantur ingrediendi. Quod si quis vestrum in eum locum, ad quem vos ire praecipimus, minime proficiscatur, aut in aliquo reperiat conventu; suo ipsius capiti creabit periculum : non deerit namque accurata ad vos observandam industria. Abite igitur quo jussi estis.

24. « Sic Æmilianus me etiam morbo laborantem abire compulsi, et ne ad unum quidem diem meam protectionem differre voluit. Quodnam ergo mihi subperat officium, vel ad conventus agendos, vel secus? Deinde addit: Altamen nos, juvante Deo, non a conventu palam inter nos celebrando abstinuimus; quin ipse quidem quosdam in civitate fratres, perinde ac si simul cum illis versatus fuisset, ad conventus perstudiose agendos impulsi. Et quamvis ab illis corpore abessem (ut inquit Apostolus ¹) spiritu tamen semper aderam. Ad Cephron autem non exiguus cectus nobiscum una migravit, tum fratrum qui ab urbe nos sequebantur, tum aliorum qui ex reliqua Ægypto convenerant. Atque ibi Deus quasi januam ad verbum suum predicandum nobis patefecit. Ac primum quanquam persecutione cramus dixerat, et lapidibus obruti; postea tamen non parva Gentium multitudo, idolis relictis, ad Deum colendum se convertebat. Nam tunc primum verbum Dei, quod nunquam antea accepissent, per nos inter eos disseminatum fuit, et Deus, perinde atque hujus rei causa solum illo nos deduxisset, eo completo ministerio, iterum inde abduxit. Quippe Æmilianus (ut videbatur) habuit in animo nos in asperiora interioraque Lybiae ac magis deserta loca transferre. Omnino enim in Ma-reolidem commigrare mandavit, et singulis nostrum per varias regiones pagos praescripsit singulos; me autem proprius ad regiam viam, ut primus prehendere, collocavit; sic enim res ab illo dispensata, sicque comparata fuit, ut, quando visum foret nos comprehendere, omnesque facile occupare posset.

¹ Inscript. antiq. edit. Plant. p. 145. — ² Act. xxiv. — ³ Cicero pro Archia poeta. — ⁴ Osae xiii. — ⁵ Job. xxvii.

¹ 1. Cor. v.

25. « Ego autem cum in Cephron abire jussus essem, lametsi locum, ubi esset situs, ignorabam, et nomen nunquam antea fere audiveram; tamen libenter, et absque animi perturbatione eo accessi. At ut primum nuntiatum erat mihi, ut in Colluthionis agros demigrarem, qui mihi aderant, norunt quo pacto (hoc enim mihi ipse vitio vertendum puto) anime affectus essem. Primum enim rem valde acerbe tui admodumque successui; nam quamvis loca illius regionis magis mihi cognita essent, ac magis familiaria quam Cephron, tamen ipsum Colluthionem desertum a fratribus, desertum a probis viris esse dicebam; et non solum molestiis a crebro viatorum transitu exhibitis, sed periculosiis etiam latronum incursionibus obiectum. Ceterum cum mihi fratres significassent, Colluthionem non tam longe ab Alexandria distare; et licet Cephron magnam fratrum societatem ex Ægypto prefectorum nobis attulisset, adeo ut majores conventus celebrare potuissimus; ibi tamen, quia propriis inde aberat Alexandria, crebris hominum summo amore, familiaritate, et amicitia nobiscum conjunctorum aspectu revera frui licere, perragnum animi cepi consolationem. Ad nos enim velle accedere, nostrosque animos recreare, et ita tanquam in suburbiiis paulo remotioribus nos aliquoties conventus agere posse dixerunt; ac sic plane configit. Post ista de aliis rebus quæ sibi acciderant, sic scribit :

26. « At multis fidei confessionibus gloriatur Germanus, ac multa mala contra se peccata habet dicere ille quidem. Sed quot, queso, iudicum sententias contra nos pronuntiatas potest enumerare? quot publicationes, proscriptionesque honorum, quot fortunarum direptiones, quot abdicaciones dignitatum, quantas inanitas et popularis glorie contemptions, quantas tandem a prefectis et senatoribus nobis tributarum despiciones? quantum minarum nobis obiectarum, adversarum vociferationum, periculorum, persecutionum, exilii, angustie, et varie cujusque modi afflictionis tolerantiam; ut illa que sub Decio et Sabino, et qua hætenus sub Æmiliano mihi obtigerunt? Ubi Germanus comparuit? quis sermo de eo pervagatus? Verum magnam istam inscitiam, in quam ob Germanum modo prolapsus sum, missam facio. Quocirca rerum singularum explicationem fratribus, qui eas tenent, singillatim prosequendam permitto. Idem etiam in epistola ad Domitium et Didymum conscripta, eorum, qui istius persecutionis procellis agitati fuissent, hoc modo mentionem facit :

27. « Christianos autem, qui et permulti sunt, et nobis non inime cogniti, nominatim citare supervacaneum arbitror. Sed hoc sciatis velim, viros et mulieres, juvenes et senes, puellas et vetulas, milites et privatos, cujusque generis, cujusque ætatis existisse, quorum alii flagris cæsi, alii ignis incendio cremati, alii ferro percussi, parva victoria coronas martyrii adepti sunt. Nonnullis autem longinquum hoc persecutionis tempus non satis fuit, ut Domino viderentur accepti, ipseque illos ad se recipere; in

quorum numero (ut verisimile est) ego ipse sum, cui adhuc vita suppedit. Ac propterea ipse qui dicebat: Tempore accepto audivi te, et in die salutis adjuvi te; me ad illud tempus distulit, quod mihi idoneum opportunumque fore norit. Quoniam autem de me meisque sociis rogatis, et quo loco sit vita nostra constituta, certiores fieri cupitis; accepistis, credo, quæ ratione quidam ex Mareotide me, Gaïum, Petrum, et Paulum a centurione, duce, militibus, et servis captivos abduclos de improvviso adorti, invitos, et minime sponte sequentes vi abstraxerint, et a militibus avulsos secum abripuerint. Jam vero ego cum Gaïo et Petro soli a cæteris fratribus separati, in desertum et squallentem locum Libyæ conclusi sumus, ibidui jam a Parætonio distantes. Quinetiam paulo longius progressus dicit :

28. « In urbem etiam et ex occulto ingressi sunt alios fratres invisum presbyteri quidam, Maximus, Dioscorus, Demetrius, Lucius, Faustinus enim et Aquila, qui hominum sermone celebrioris sunt, in Ægypto vagi oberrant. Diaconi autem post illos, qui pestis contagione infecti interierunt, relictis, Faustus, Eusebius, Chæremón : Eusebium dico, quem ab initio persecutionis Deus sua gratia roboraverat, et non modo ad ministeria confessorum, qui carceribus detinebantur, summo studio et omni animi contentione explenda, sed etiam ad lintea, quibus corpora beatorum martyrum jam vite defunctorum involverentur, neglecto vite periculo, conticienda preparavit. Prefectus vero nihil adhuc in sanctos remittit acerbitatis; sed alios qui ad eum adducuntur, e medio (ut dixi) tollit, quosdam tormentis dilaniat, nonnullos arcta custodia, et vinculis conturbat. Et quanquam præcipit, ne quisquam illos adeat, atque adeo curiose inquiret, equis reperitur, qui eos velut adire : Deus tamen propenso fratrum studio, et assidua eorum curatione, illos istis verum angustius oppressos reficit, sublevatque. » Post hæc ibidem ² :

29. « Intelligendum est porro, Eusebium illum, quem paulo ante diaconum nominavit, non multo post Ecclesiæ Laodiceæ, quæ est in Syria, episcopum creatum fuisse : Maximum vero, quem tum presbyterum dixit, mortuo eodem Dionysio; in ministerium Ecclesiæ, et fratrum qui sunt Alexandriae successisse; verum Faustum, qui eodem tempore cum ipso Dionysio ex fidei confessione non parum laudis collegerat, ad persecutionem, quæ nobis viventibus ciebat, reservatum, jam plane grandem, et longo multorum dierum decursu confectum, securi percussum, beato martyrio occubuisse. Sed de iis, quæ illo tempore Dionysio acciderint, hætenus, » Hucusque Eusebius.

30. Præter hæc autem, quæ ab eo de Dionysio recitata sunt, ex aliis Actis hæc apud Adonem ³ adduntur : « Denique refertur, insectantibus se persecutoribus, cum ipse adstaret, iudici respondisse : Quid insectando laboratis? caput meum, pro quo tantopere fatigamini, avulsam cervicibus sumite, et

¹ Es. XLIX. — ² Euseb. lib. vii. c. 10. — ³ Ado die 17 Novemb.

domum magnum ad tyramum, et imperatorem vestrum ferre. » Hæc ibi, et alia; quæ tamen inde sint accepta, nescimus. At de Dionysio hæc modo satis. Quo modo vero Emilianus prefectus Augustalis de persecutione in Christianos exercita dignas dederit penas, cum, quod a Gallieno rebellasset, et sibi arrogasset imperium, captivus Romam ductus est, et in carcere strangulatus; ex Trebellio Polione, qui rem gestam enarrat, suo loco dicemus.

31. *Persecutionis in Palæstina Syria et Cilicia.* — Quid autem tunc temporis Casaræ Palæstinae acciderit, Eusebius¹ paucis describit, sic dicens: « In hac persecutionis clade, quam regnante Valeriano passim manasse supra demonstratum est, tres viri, ob veram Christi confessionem insigniter predicati, Casaræ Palæstinae bestiarum rictibus velut præda objectati, divino et caelesti martyrio non sine maxima commendatione decorati fuerunt. Quorum unus Priscus vocabatur, alter Malchus, tertio nomen erat Alexander. Fertur vero, istos ruri degentes, primum seipos tanquam inertes et desides probris afficisse; quod cum temporis opportunitas præmium vite æternæ his qui caelesti ejus desiderio gliscabant, dispertire videretur, ipsi præ negligentia quadam et segnitie martyrii coronam non præripiissent. Deinde cum inter se ita deliberassent; absque mora Casaræam versus ire pergunt, ibique exemplo proficiscuntur ad judicem; et eum vite exitum, qui supra demonstratus est, æquuntur. Mulierem quamdam prælerca, quam Marcionis errore ante lapsam fuisse fama loquitur, eadem persecutionis tempestate, in eadem civitate persimile certaminis genus subiisse memorant. » Illicusque Eusebius.

32. Sed et in Syria inter alios martyres, qui ibi passi sunt, celebris est Nicephori fama, cujus martyrium Antiochia magna gloria exhibitum; cum in locum Sapricii presbyteri, qui negarat, se sufficiens, desertoris militis damna reparavit, hostemque prostravit. Extant Acta² tunc scripta, et quidem fidelissima; agiturque natalis dies ejus martyrii quinto idus Februarii. Perspicuum tunc plane, sed pavendum editum est exemplum, quo fideles omnes admonerentur, frustra quæque magna conari hominem christianum, nisi fraternæ charitatis compage fuerit solidatus; cum Sapricius presbyter, vita jam oppugnata martyrio, quod odio flagraret in Nicephorum, ipsum prope ictum vibrante carnifice, Christum negans, idolis sacrificavit. Quod vero ad Cilicis martyres spectat; inter alios plures in Cilicia passos, Tarsi martyrum consummarunt Athanasius episcopus, et Anthusa nobilis femina, et duo servi ipsius, undecimo kalendas Septembris; alii quoque Corinthi, aliisque Græciæ locis, aliaque Orientalis Ecclesiæ regionibus, quorum memoria ut plurimum exivit. Sed jam ad ea quæ hoc eodem anno, eadem urgente persecutione, in Africa contigerunt, quæ et

certis scriptorum monumentis certiora redduntur, orationem convertamus.

33. *Cypriani exilis epistolæ ad suos.* — Quæ enim passus est Dionysius in Ægypto, eadem plane passus est in Africa Cyprianus, ac cæteri subinde episcopi, quod una eademque sententia omnes coegerit exulare; tametsi de cæteris præsentibus nulla sit adeo certa ac explorata testatio; nihilominus ex iis quæ tum de Dionysio, tum Cypriano sunt certa assertione litteris commendata, quid de reliquis diversarum Ecclesiarum episcopis dignum sit existimare, omnes arbitror intelligere. Primus ergo omnium qui hæc persecutione in Africa vexaretur, fuit S. Cyprianus episcopus, cujus exemplo et reliqui fideles sunt ad martyrium subeundum incensi, ut litteræ ad ipsum exulem scriptæ³ testantur. De Cypriani exilio hoc anno litteris imperato, agente Paterno proconsule in Africa, tum Pontius diaconus exilii comes scripsit; tum etiam Acta ipsa, tunc a notariis diligenter excepta, fidem in omnibus exploratam faciunt. Extant quidem eadem Acta, a majoribus accepta, et ut fidelia comprobata, sed duplicis generis; quæ a Pamelio viro impense erudito cognita et emendata, ac post libellum Pontii de eadem re sunt posita. Quæ autem primo loco ibi edita habentur, ejusmodi habent præfationem²:

34. « Tempore Valeriani et Gallieni, cum gloriosum nomen Christi a Gentilibus exosum intentione maxima conaretur auferri, et esset persecutio apud urbem Romam, beatissimus Cornelius pontificatum predictæ urbis summis virtutibus præditus tunc regabat; comprehensusque a præside, et diuturnis tormentis afflictus, gladio finivit temporalem vitam, percepturus a Deo sine fine perpetuam. » Hæc ibi. Sed quæ de sede Cornelii sub Valeriano et Gallieno imperatoribus, deque martyrio ab eodem sub eorumdem persecutione suscepto feruntur, maximam historicæ veritati inferunt difficultatem. Nam dicentibus Cornelium pervenisse ad tempora Valeriani et Gallieni, et sub eorum persecutione, quæ non ante tertium eorum imperii annum (ut auctore Dionysio apertissime est demonstratum) excepta est, martyrium consummasse, non tantum superiores omnes antiqui pariter refragantur; sed et ipsa temporum ratio adeo hujusmodi assertioni repugnat, ut id affirmare velle portentum propemodum habeat. Si enim Cyprianus ipso persecutionis exordio missus est in exilium, ubi anno insumpto perfecti martyrii coronam accepit, cum antea (ut ipse testatur Cyprianus) Sixtus³ Romanus pontifex jam Romæ martyrium suscepisset; sique ea sententia dicendum esset, eodem anno, quo papa Cornelius, Sixtum etiam martyrium consummasse; ubi quæso, tempus sedis Lucii? ubi anni sedis Stephani, quibus tot tantaque gesta esse reperiuntur? et ubi nam, rogo, ejus successoris Sixti papæ tempus et locus? Nec est quod quis, ut horum sedis tempora

¹ Euseb. lib. VII. cap. 11. — ² Ex Metaphr. apud Sur. tom. 1. die 9. Febr.

³ Apud Cypr. epist. LXXVIII. — ² Posita habentur a Pamelio ante opera Cypr. — ³ Cypr. ep. LXXXII.

valeat ulterius propagare, differre possit in posteriores annos exilium Cypriani; cum tam Pontii, quam ipsorum ejus passionis Actorum testimonio competentissimum habeatur, sequenti anno, Baso et Fusco consulibus, Cyprianum martyrium subisse.

35. Ne igitur lector ex iis errore labatur, admonemus, ea omnia quae iisdem Actis continentur usque ad rogationem Paterni proconsulis, non esse ejusdem, qui ea scripsit, auctoris germana, sed ab alio ante descripta Acta praemissa; nec illa ipsa esse, quorum Pontius et Augustinus meminerunt; ac proinde spuria esse et illegitima, atque errore enormi plane deformia. Sed et quod certum exploratumque habetur, Cyprianum primum omnium tentum coram proconsule confessum esse; in illis tamen Actis trecenti martyres, Massa candida dicti, ante Cyprianum passi esse ponuntur. Caterum Cyprianum primum omnium iniisse certamen, litterae ¹ ad eum scriptae declarant; cum iisdem in primis dicitur: « Quasi bonus et verus doctor, quid nos discipuli secuti apud praesidem dicere deberemus, prior apud Acta proconsulis pronuntiasti, et tuba canens, Dei milites caelestibus armis instructos ad congressionis praefinium excitasti; et in acie prima pugnans, spiritali gladio diabolum interfecisti; » et sequenti epistola: « Ante passionem a te sumus ad gloriam provocati, qui prior nobis ducatum ad confessionem nominis Christi praebuisti, etc. » Praetermissis igitur Actis illis ea additione sic depravatis, illa sequemur Acta legitima atque germana, quae secundo loco sunt a Pamelio posita, die ac consulibus consignata in haec verba:

36. « Imperatore Valeriano quartum et Gallieno tertium consulibus, tertio kalendarum Septembrum, Carthagine in secretario, Paternus proconsul Cypriano episcopo dixit: Sacratissimi imperatores Valerianus et Gallienus litteras ad me dare dignati sunt, quibus praeceperunt, eos qui Romanam religionem non colunt, debere Romanas caeremonias recognoscere. Exquisivi ergo de nomine tuo; quid mihi respondes? Cyprianus episcopus dixit: Christianus sum, et episcopus; nullos alios deos novi, nisi unum verum Deum, qui fecit caelum et terram, mare, et quae in eis sunt omnia. Huic Deo nos Christiani deservimus, hunc deprecamur diebus ac noctibus pro nobis, et pro omnibus hominibus et pro incolumitate ipsorum imperatorum. Paternus proconsul dixit: In hac ergo voluntate perseveras? Cyprianus episcopus respondit: Bona voluntas, quae Deum novit, immutari non potest. Paternus proconsul dixit: Poteris ergo secundum praecipitum Valeriani et Gallieni exire ad urbem Carubitanam proficisci? Cyprianus episcopus dixit: Proficiscor.

37. « Paternus proconsul dixit: Non solum de episcopis, verum etiam de presbyteris mihi scribere dignati sunt. Volo ergo scire ex te, qui sint presbyteri qui in hac civitate consistunt. Cyprianus episcopus respondit: Legibus vestris bene atque utili er consuetis delatores nos non esse; itaque delegi et

deferri a me non possunt; in civitatibus autem suis invenientur. Paternus proconsul dixit: Ego hodie in hoc loco exquiro. Cyprianus dixit: Cum disciplina prohibeat ne quis se ultro offerat, et tua quoque censura hoc displiceat; nec offerre se ipsi possunt; sed a te exquisiti inveniantur. Paternus proconsul dixit: A me invenientur. Et adiecit: Praeceperunt etiam, ne in aliquibus locis conciliabula fiant, nec coemeteria ingrediantur. Si quis itaque hoc tam salubre praecipitum non observaverit, capite plectetur. Cyprianus episcopus respondit: Fac quod tibi praecipitum est. Tunc Paternus consul jussit beatum Cyprianum episcopum in exilium deportari. »

38. Quae autem post haec ibi sequuntur de ejus martyrio, dicemus anno sequenti, quo perlicei contigit. Porro non tantum litterae ¹ episcoporum qui ad metallum damnati sunt, sed et Pontius et Augustinus horum Actorum meminerunt. Eleum Augustinus scribens contra ² duas epistolas Gaudentii, ex eis locum citat his verbis: « His sacris litteris eruditus beatus Cyprianus in confessione sua dixit: Discipulam prohibere, ne quis se offerat. » De eisdem Actis meminuit Pontius ³, cum ait: « Quid sacerdos Dei, proconsule interrogante, responderit, lacrimae sunt Acta quae referant; et episcopi ad metalla damnati. » Prior apud Acta proconsulis pronuntiasti.

39. Pervenit Carubium locum exilii Cyprianus decimo octavo kalendas Octobris, qua ipsa die sequenti anno (ut colligitur ex Pontio) martyrium subit; quod sibi prima die divinitus ostensum fuit. Erat Carubis oppidum in promontorio Mercurii contra Siciliam spectante, a Carthagine ad quinquaginta millia passuum distans. Amicum illum fuisse locum, haud durum ac difficilem ad habitandum, idem Pontius, qui ab illo assumptus est comes, testatur, cum ait: « Jam nunc, quod secundo posueram loco, cum gratiarum actione repletus, provisum esse divinitus pro animo tui viri aprieum et compellentem locum, hospitium pro voluntate secretum, et quicquid apponi eis, ante promissum est, qui regnum, et justitiam ⁴ Dei quaerunt. Atque ut omniam frequentiam visitantium fratrum, et ipsorum inde civium charitatem, quae presentabat omnia, quibus videbatur esse fraudatus; admirabilem visitationem Dei non praeterbo, qua antifilem sum sine in exilio esse voluit de securitara passione securum; ut imminenti martyrii pleniore fiducia non exulem tantummodo Carubi, sed et martyrem possideret.

40. « Eo enim die, quo primum in exilii loco mansimus (nam et me inter domesticos comites dignatio charitatis ejus delegerat exulem voluntarium, quod utinam et in passione ficuisset, apparuit mihi, inquit, nondum somni quiete sopito, juvenis ultra modum hominis enormis; qui cum quasi ad praetorium duceret, videbar mihi tribunali sedentis tum proconsulis admoventi. Is, ut in me respexit, annotare statim cepit in tabula sententiam, quam non

¹ Apud Cypri. ep. LXXVIII. — ² Lib. I. c. 31. — ³ Pontius in Vita S. Cypriani. — ⁴ Matth. VI.

¹ Apud Cypri. ep. LXXVIII. et LXXIX.

sciebam; nihil enim de me solita interrogatione quaesierat. Sed enim juvenis, qui a tergo ejus stabat, admodum curiosus legit quicquid fuerat amotatum. Et quia id verbis proferre non poterat, nutu declarante monstravit quid in litteris tabulae illius haberetur. Annu enim expansa, et complanata ad spatium modum iclum solite animadversionis imitatus, quod volebat intelligi, ad instar liquidi sermonis expressit. Intellexi sententiam passionis futuram. Rogare cepi, et petere continuo, ut dilatio mihi vel unius diei prorogaretur, donec res meas legitima ordinatione disponerem. Et cum preces frequenter iterassem, rursus in tabula coeperat nescio quid annotare. Sensi tamen de vultus serenitate iudicis mentem quasi iusta petitione commotam. Sed et ille juvenis, qui jamdudum de passionis iudicio gestu potius quam sermone profuderat; clandestino identidem nutu, concessam dilationem qua in crastinum petebatur, contortis post indicem (al. invicem) digitis, significare properavit. Ego, quamvis non esset lecta sententia, etsi de gaudio dilationis acceptae lato admodum corde gaurem; metu tamen interpretationis incertae sic tremebam, ut reliquiae formidinis cor exultans adhuc lato pavore pulsarent. » Hucusque visio. Sed prosequitur Pontius.

41. « Quid haec revelatio manifestius? quid haec dignatio felicitus? Ante illi praedicta sunt omnia, quaecumque postmodum subsequuta sunt; nihil Dei verbis inanimatum, nihil de tam sancta promissione multifidum. Singula denique, secundum quod ostensa sunt, recognoscite. Dilationem peti crastini, cum de passionis sententia cogi arderet; postulans ut res suas de illo, quem impetraverat, ordinaret. Hic dies unus significabat annum, quod ille post visionem acturus in saeculo fuerat. Nam, ut manifestus dicitur, eo die post exactum annum coronatus est, quo hoc illi ante annum fuerat ostensum. Diem autem Domini, etsi non annum in divinis litteris legimus; promissioni tamen futurorum debitum illud tempus accipimus; » et paulo post: « Dilationem autem petende ratio, de ordinatione rerum, et de voluntatis dispositione veniebat. Quae vero res illi, aut quae voluntas ordinanda, nisi ecclesiastici status? Suprema idcirco accepta dilatio est, ut, quicquid circa pauperum fovendorum curam supremo iudicio disponendum fuerat, ordinaretur. Et puto, propter nil aliud, imo vero propter hoc tantum, etiam indulgentia ab ipsis qui egerant, et qui occisuri erant, admissa est; ut praesens praesentes pauperes, novissima dispensationis extremis, et (ut plenius dixerim) totis sumptibus relevaret. » Hucusque de visionis interpretatione Pontius. Caetera, quae de ejus martyrio subdit, sequenti anno dicemus.

42. Quod autem in interrogatione Cypriani Paternus pronunciat se quasiturum dixerat presbyteros et alios Ecclesiae ministros, haud sequitur adimplevit; quippe qui complures Africanos episcopos atque presbyteros, diaconos, et alios Ecclesiae ministros, ab Ecclesiis ipsorum avulsos, fustibus caesos, alisque penis affectos, ad metalla damnavit; nec ministros

Ecclesiarum solum, sed et fidelem plebem secutam pastorum exemplum, et ex eis pueros atque virgines Christum confitentes, eadem quoque poena multavit. Locus in quem deportati sunt, dictus erat Metallum Signense, aliter Sigense, apud Sigam civitatem Mauritaniae Tingitanæ ex adverso Malacrae in Hispania sitae. Ex Sigensi namque metallo iidem scripsere ad Cyprianum, ut indicat scriptio litterarum¹, quas ad ipsum illi reddiderunt; proximi enim Sige erant montes Chalconichii dicti, apud quos erant arvis fodinae, quarum meminit Strabo². Hos omnes Cyprianus, ab exilio scriptis litteris, studuit consolari. Extant ipse, ac dignissima plane quae Annalibus intextantur; siquidem morifice elucet in ipsis christiani nominis excellentia; quae eo gloriosior redditur atque praeclarior, quo magis fuerit afflictata molestiis, ac rebus fatigata contrariis. Praestat eas audire, utpote novissimi eos cygneos viri sanctissimi cantus, qui mirificum quendam reddunt fragrantis spiritus cum suavitate concentum. Sunt hujusmodi:

43. « Cyprianus³ Nemesiano, Felici, Lucio, alleri Felici, Lilito, Poliano, Victori, Jaderi, Dalivo coepiscopis, item compresbyteris, et diaconibus, et caeteris fratribus in metallo constitutis; martyribus Dei Patris omnipotentis, et Jesu Christi Domini et Dei conservatoris nostri, aeternam salutem. Gloria quidem vestra posebat, beatissimi ac dilectissimi fratres, ut ad conspectum atque ad complexum vestrum venire ipse deberem; nisi me quoque ob confessionem nominis relegatum praenitii loci termini coercent. Sed quo modo possum, represento me vobis, et ad vos etiam si corpore et gressu venire non datur, dilectione tamen et spiritu venio, exprimens litteris animum meum, quo in istis virtutibus et laudibus vestris letus exulto; participem me computans vobis, etsi non passione corporis, consortio charitatis. » Haec idcirco Cyprianus, quod, etsi ipse relegatus fuisset, non tamen sicut illi fustibus verberatus, et metalli poena probatus esset. Tum prosequitur:

44. « An ego possim tacere, et vocem meam silentio premere, cum de carissimis meis iam multa et gloriosa cognoscam, quibus vos divina dignatio honoravit; ut ex vobis pars jam martyrii consummatione processerit, perforum suorum coronam de Domino receptorum; pars adhuc in carcerum claustris, sive in metallis et vinculis demoretur, exhibens per ipsas suppliciorum moras corroborandis fratribus et amandis majora documenta; ad meritorum titulos ampliores, tormentorum tarditate proficiens; habitura fore mercedem in caelestibus praemiis, quot nunc dies numerantur in penis.